TRADUCTION

1. Tam inopes sumus, ut egestātem perpēti non possimus. – 2. Virum illum sodāles adēo admirabantur ut domum deducērent. – 3. Sodāles ita Cyrum infantem mirabantur, ut (eum) regem facerent. – 4. At Cyrus, decimo aetātis anno, ita aspēro fuit animo, ut puerulum quemdam contumācem verberibus caedi juberet. – 5. Rus ita nos juvat, ut tres menses hic simus mansūri. – 6. Non is est, qui pavēat.

EXERCICE 469.

VERSION

1. Quoniam advesperascit, eo domum. - 2. Rus ibimus, quia rusticandi tempus est. - 3. Dolēo quod tibi adveniēti occurrere non potui. - 4. Cicero e patriā expulsus est quod acrius quibusdam obstitisset. - 5. Liberius decrevit ut Athanasius Alexandriam revocarētur, quoniam fidem catholicam servavisset. - 6. Paulo datum est praemium, quod optimus esset ex omnibus discipulis.

THÈME

1. Puisque la journée est belle, allons à la campagne. - 2. Puisque tu le désires, je viendrai chez toi. - 3. (Son) père a dit à Paul que, parce qu'il était paresseux, il serait puni. - 4. Comme il le désirait, je suis allé me promener avec lui. - 5. Tu es un méchant enfant, puisque tu insultes (ta) mère. - 6. Je me réjouis parce que tu es un élève travailleur.

(1) Subjonctif : style indirect et attraction modale.

TRADUCTION

1. Puisqu'il commence à se faire tard, je vais à la maison. - 2. Nous irons à la campagne, parce que c'est l'époque de vivre à la campagne. - 3. Je suis affligé de ce que je n'ai pu venir à votre rencontre, à votre arrivée. - 4. Cicéron fut chassé de sa patrie, parce que, disait-on, il s'était trop violemment opposé à certains hommes. - 5. Libère décréta que Athanase fût rappelé à Alexandrie, parce que, disait-il, il avait sauvé la foi catholique. - 6. Le prix a été donné à Paul, parce qu'il était, pense-t-on, le meilleur de tous les élèves.

TRADUCTION

1. Cum serenus sit dies, rus eamus. - 2. Cum id cupias, ad te veniam. - 3. Paulo pater dixit eum, quoniam piger esset ¹, punitum iri. - 4. Cum id cuperet, ivi cum eo ambulaturus (ou ad ambulandum, ou ambulatum). - 5. Malus puer es, qui (=cum tu) matri insultes. - 6. Gaudēo quod es impiger discipulus.

EXERCICE 497.

VERSION

1. Qualis quisque est, talem quaerit. - 2. Eo gratior eris vulgo, quo magis ei indulseris. - 3. Eo pluris est virtus, quo magis latet. - 4. Eo majorem rerum usum consecuti sumus, quo seniores sumus. - 5. Quot capita, tot sensus. - 6. Quales parentes, tales filii.

THÈME

1. Tels nous sommes, tels nous voulons les autres. - 2. Plus nous serons indulgents pour les autres, plus nous leur plairons. - 3. Plus les vertus sont cachées, plus elles plaisent. - 4. Plus l'homme est vieux, plus il a d'expérience. - 5. Autant d'hommes, autant d'avis. - 6. Tel arbre, tel fruit.

TRADUCTION

1. Chacun cherche (un homme) tel qu'il est (lui-même). - 2. Plus tu auras pardonné au commun des hommes, plus tu lui seras sympathique. - 3. Plus la vertu est cachée, plus grand est son prix. - 4. Plus nous sommes âgés, plus nous avons acquis d'expérience des choses. - 5. Autant de têtes, autant d'opinions. - 6. Tels parents, tels fils.

TRADUCTION

1. Quales nos sumus, tales volumus sint et cetēri. - 2. Quo cetēris fuerimus indulgentiores, eo gratiores illis erimus. - 3. Quo abditiores sunt virtutes, eo jucundiores. - 4. Quo quis senior est, eo experimento (est) probatior. - 5. Quot homines, tot sensus. - 6. Qualis arbor, tale pomum.

EXERCICE 505.

VERSION

1. Quicumque natus est, morietur. - 2. Ubi cumque es, te inveniam. - 3. Quacumque iter facies, te visurus sum. - 4. Qui ruri habitaret hac aestate, gauderet.

THÈME

5. Néron fut cruel, puisqu'il tua sa mère et son frère. - 6. Il m'a donné un professeur afin qu'il m'instruisît. - 7. Il en est qui sont heureux.

TRADUCTION

1. Quiconque est né mourra. - 2. Où que tu sois, je te trouverai. - 3. Par quelque itinéraire que tu voyages, je te verrai. - 4. Celui qui habiterait la campagne, cet été, serait ravi.

TRADUCTION

5. Crudelis fuit Nero, qui matrem fratremque interfecerit. (qui=cum is). - 6. Magistrum mihi dedit, qui me erudiret. (qui=ut is : relative finale). - 7. Sunt qui sint beati (relative consécutive : qui=tales ut ii).